Analisis Sensitivitas

Analisis sensitivitas ini dilakukan dengan mengasumsikan parameter ekonomi yang dinaikan

atau diturunkan untuk mendapatkan nilai NPV hingga mendekati 0. Setelah melakukan

analisis sensitivitas dengan mempertimbangkan dua parameter yaitu nilai harga jual dan biaya

produksi, didapat bahwa harga jual sangat sensitif terhadap keekonomian perusahaan. Hal ini

dikarenakan jika harga jual mengalami penurunan harga hingga 12% maka perusahaan akan

mengalami kerugian karena nilai NPV<0. Akan tetapi jika biaya produksi meningkat dengan

harga jual yang tetap maka dapat dikatakan kurang sensitif sehingga perusahaan tidak akan

mengalami kerugian kecuali jika biaya produksi mengalami kenaikan mencapai 48% baru

akan mempengaruhi tingkat sensitivitas.

Berdasarkan gambar grafik dapat dilihat bahwa terdapat titik potong antara penurunan

harga jual dan peningkatan biaya produksi yang menandakan bahwa jika terjadi kenaikan pada

biaya produksi maka investasi yang dilakukan kurang sensitif, sedangkan bila terjadi

penurunan harga maka investasi yang dilakukan akan sangat sensitif karena persentase kurang

dari 20% perusahaan akan langsung mengalami kerugian.

Kumulatif NPV

Net Cash Flow 11.90% 22% 23%

0 (67,779,070,656)Rp   (67,779,070,656)Rp   (67,779,070,656)Rp   (67,779,070,656)   (67,779,070,656)

1 22,001,187,965Rp   (45,777,882,691)Rp   19,661,472,712Rp   18,033,760,627.05   17,887,144,686.99

2 23,100,297,881Rp   (22,677,584,810)Rp   18,448,344,806Rp   15,520,221,635   15,268,886,166

3 24,599,874,929Rp   1,922,290,119Rp   17,556,689,945Rp   13,547,320,552   13,219,577,180

4 26,151,541,457Rp   28,073,831,576Rp   16,679,266,451Rp   11,804,781,963   11,425,542,942

5 27,755,297,465Rp   55,829,129,041Rp   15,819,598,377Rp   10,269,439,314   9,858,715,386

20,386,301,635Rp   1,396,453,434.64   (119,204,294)

IRR 22.92%

NPV

NPV IRR

Tahun Net Cash Flow

Discounted Cash Flow

  Analisis Investasi dan Kelayakan Ekonomi Penambangan Bentonit PT SMU di Desa Nangerang … | 135

  Mining Engineering

Gambar 1. Grafik Sensitivitas

D. Kesimpulan

Berdasarkan pembahasan dalam penelitian ini, peneliti menyimpulkan beberapa hasil

penelitian sebagai berikut:

1. Biaya investasi yang dikeluarkan dalam melakukan penambangan bentonit di PT SMU

sebesar Rp 67.779.070.656 yang terdiri dari modal tetap dan modal kerja, dengan

jumlah modal tetap senilai Rp 14.566.250.000 dan juga modal kerja senilai Rp